ESTADO DO PARANA

Oficio n® 459/2020 — GP Foz do Iguagu, 17 de junho de 2020.
Assunto: Resposta ao Requerimento n® 101/2020.

Senhor Presidente:

Em ateng¢fo ao Requerimento n® 101/2020, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa,
encaminhado pelo Oficio n® 247/2020-GP, de 17 de abril de 2020, dessa Casa de Leis, sobre as
refeicOes servidas para pacientes e profissionais da satde nas Unidades de Pronto Atendimento e
Unidade 24h, remetemos o Memorando Interno n® 647/2020, de 13 de maio de 2020, da Diretoria

de Gestdo em Satide, bem como o Oficio n® 580/2020, de 20 de maio de 2020, da Fundagio
Municipal de Saiide, com as seguintes informagdes:

e Acerca do carddpio para funcionérios e pacientes;

e Dieta para alimentagdo hospitalar (geral, branda, pastosa, leve, liquida),
incluindo intolerantes e alérgicos;

* Tempo de deslocamento e armazenamento até o consumo.

Ademais, informamos que de acordo com a Fundagfo Municipal de Satide as marmitas sdo
armazenadas na copa de cada Unidade de Pronto Atendimento — UPA — até o momento do
consumo, e as refei¢des sfo realizadas no refeitério destas.

Atenciosamente,

o i
Francisco LaceréaEBrasileiro

Prefeito Municipal

Ao Senhor

BENI RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA
—— T —

PMEI MEMORANDO INTERNO M
EMITENTE: ) DESTINATARIO: Gabinete/SMSA
SECRETARIA DA SAUDE/DIGS A/C; Inés Padilha

MEMORANDO: DATA:
ASSUNTO: Resposta Requerimento 101/2020 — Camara 647/2020 13/05/2020
de Vereadores

Prezado (a);

Em relag&o a solicitagdo contida no Requerimento 101/2020, informamos que esta Secretaria
possui contrato de prestagéo de servigo, Contrato 090/2017, com a empresa Jienifer Fatima Aguiar
Bianchim Eirele ME, CNPJ 09.105.142/0001-98.

Em relag&o as dietas especiais s3o solicitadas diariamente de acordo com as patologias dos
pacientes assistidos nas UPAS e Unidade 24 horas.

Ademais, segue em anexo o cardapio praticado no més de abril de 2020
Estamos a disposicdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

p /)
\ﬁf}”ﬂ Jigoa

Rose Meri da Rosa
Diretoria de Gestdo em Salide

RECERBRIDQ S
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Diretoria de Gestédc em Salide
Av. Brasil, 1637 — Centro — 85851-000 - Foz do Iguagu — Parana
TELEFONE: (45)2105-1132/ 2105-1131
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FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
Hospital Municipal Padre Germano Lauck
Diretoria Geral 4 oy
Telefone: 45-35211837 A

Oficio n.° 580/2020.
Foz do Iguagu, 20 de maio de 2020,

Secretaria Municipal de Satde de Foz do lguagu

Nilton Bobato

Responsavel Secretaria de Salde

Endereco: Av. Brasil n° 1637, 3°andar, sala 13 - Centro.
CEP: 85851-000.

Assunto: Resp. Requerimento 101/2020 — Camara Municipal

Prezado,

Em resposta ao requerimento n° 101/2020, camara municipal, informamos, que a empresa Tio
Mendonga tem contrato com a prefeitura para o fornecimento de refeices aos funcionarios e
pacientes, aos pacientes & servido uma dieta leve, sendo ofertado sopa gue & preparada somente
com ingredientes leves de facil digestao & bastante nutritiva, com baixo teor de gordura e sem adicgo
de dleo. Os ingredientes mais utilizados s3o peito de frango, legumes variados, arroz ou macarrao e
alguns temperos naturais como orégano e ervas finas por exemplo.

Em relacéo a alimentacdo fornecida aos funcionarios, a dieta se encaixa na categoria de dieta geral,
Sendo uma alimentacdo bastante variada e balanceada, cbedecendo as exigéncias de gramagem e
proteinas,e o cardapio segue de acordo com o contrato.

Tanto a refeicdo dos funcionarios quantc dos pacientes, s&o postas em marmitas de isopor,
foto em anexo, ( contendo quatro divisérias e a outra redonda ) & de material descartavel para manter
a temperatura por um periodo maior. As refeicdes s&o porcionadas loge apos o termino do preparo e
armazenadas em caixotes apropriados para o transporte e entrega conforme foto em anexo. As
marmitas apos a entrega tem um periodo de 2 ( duas ) horas para serem consumidas.

O Tempo de deslocamento varia muito conforme o transito da cidade, porem fizemos uma
media da saida do restaurante ate a ultima entrega que seria o Upa Jo2o Samek.e o entregador
demora em media 01: 10 hs ( uma hora e dez minutos ) sendo que a enirega do Bordim e caps Jk,
s&o feitas por outro entregador, tempo estimado de 20 minutos.

Sem mais para o momento, agradecemos e enviamos cordiais saudactes.

Atenciosamente,

Rua Adoniram Barbosa, n°® 370 - Jardim das Bandeiras
Foz do Iguagu/PR - Telefone: (045) 3521-1837









